ingresó mercancía a territorio nacional eludiendo el control aduanero de conformidad con 

lo establecido en el artículo 236 inciso 1 de la Ley General de Aduanas, corresponde a una 

sanción de multa de quinientos pesos centroamericanos ($500), siendo dicha multa por 

el monto de ¢307.030,00 (trescientos siete mil treinta colones), según el tipo de cambio 

de venta de la fecha del hecho generador que se encontraba en ¢614,06 (seiscientos 

catorce colones con seis céntimos) (fecha de vencimiento del certificado: 22/01/2021). 

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AAANX-GER-RES-0236-2025 de fecha cuatro de 

agosto de dos mil veinticinco se publicó en la página web de Hacienda en fecha 23 de 

octubre de 2025.

[...]

Posterior al decomiso, a través de Declaración Aduanera de Importación N° 

013-2021-001114 con fecha de aceptación 11 de marzo de 2021, el vehículo marca Toyota, 

estilo Hilux, color dorado, año 2014, VIN MR0FZ29GX02548170, placa de Nicaragua 

M223036, canceló los impuestos por el monto de ¢4.042.956,24 (cuatro millones 

cuarenta y dos mil novecientos cincuenta y seis colones con veinticuatro céntimos).  

A pesar de que se haya procedido al pago de los impuestos del vehículo de marras, el 

mismo se encontraba sometido al Certificado de Importación Temporal de Vehículos para 

Fines no Lucrativos N° 2020 177126 que se encontraba vencido desde el día 22 de enero

[...]

presencia de una intención de causar un daño, sino de una falta al deber de cuidado, al 

haber eludido el control aduanero contraviniendo lo establecido en el artículo 236 inciso 

1 de la Ley General de Aduanas, correspondiendo a una sanción de multa de quinientos 

pesos centroamericanos ($500), siendo dicha multa por el monto de ¢307.030,00 

(trescientos siete mil treinta colones), según el tipo de cambio de venta de la fecha del 

hecho generador que se encontraba en ¢614,06 (seiscientos catorce colones con seis 

céntimos) (fecha de vencimiento del certificado: 22/01/2021). 

POR TANTO 

Con fundamento en las consideraciones expuestas y citas legales invocadas, esta 

Subgerencia al no haber Gerente nombrado en esta aduana resuelve:

[...]

sanción corresponde al pago de una multa de quinientos pesos centroamericanos ($500), 

siendo dicha multa por el monto de ¢307.030,00 (trescientos siete mil treinta colones), 

según el tipo de cambio de venta de la fecha del hecho generador que se encontraba en 

¢614,06 (seiscientos catorce colones con seis céntimos) (fecha de vencimiento del 

certificado: 22/01/2021). SEGUNDO: Dicha multa deberá ser cancelada a partir del 

momento en que quede en firme la presente resolución, a las cuentas del Ministerio de 

Hacienda, indicando el número de resolución y la oficina que lleva el trámite